



2021年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月14日

上場会社名 SEMITEC株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6626 URL http://www.semitec.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石塚 大助
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 須川 直輔 TEL 03 (3621) 1155
 定時株主総会開催予定日 2021年6月25日 配当支払開始予定日 2021年6月28日
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月28日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	17,870	20.0	2,776	154.8	2,751	144.1	1,925	190.3
2020年3月期	14,890	△2.4	1,089	△10.8	1,127	△23.5	663	△31.5

(注) 包括利益 2021年3月期 2,613百万円 (1,361.4%) 2020年3月期 178百万円 (△79.7%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	677.57	—	18.3	14.9	15.5
2020年3月期	233.78	233.58	7.2	6.9	7.3

(注) 2021年3月期における潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	19,882	11,757	59.1	4,136.37
2020年3月期	16,951	9,189	54.2	3,239.84

(参考) 自己資本 2021年3月期 11,757百万円 2020年3月期 9,189百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	2,674	△1,732	△671	4,920
2020年3月期	1,591	△1,326	297	4,416

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00	56	8.5	0.6
2021年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00	113	5.9	1.0
2022年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00		6.2	

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	9,400	13.8	1,110	△7.5	1,120	2.1	760	5.7	267.37
通期	18,730	4.8	2,130	△23.2	2,140	△22.2	1,370	△28.8	481.97

（注）2022年3月期の期首より、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等の適用するため、上記の連結業績予想は当該会計基準等を適用した後の金額になっております。対前期及び対前年同四半期増減率については、当該基準による影響が軽微であると判断していることから、適用前の金額にて増減率を算出しております。

※ 注記事項

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（3）発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2021年3月期	2,842,900株	2020年3月期	2,836,900株
2021年3月期	411株	2020年3月期	372株
2021年3月期	2,841,251株	2020年3月期	2,836,528株

（参考）個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

（1）個別経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	7,106	12.8	△25	—	1,246	491.9	1,145	619.7
2020年3月期	6,300	1.0	△468	—	210	12.9	159	19.7

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	403.22	—
2020年3月期	56.11	56.07

（注）2021年3月期における潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	11,173	5,223	46.7	1,837.53
2020年3月期	10,181	4,123	40.5	1,453.67

（参考）自己資本 2021年3月期 5,223百万円 2020年3月期 4,123百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 4「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

(決算説明会資料の入手方法について)

当社は、2021年3月期の決算説明会（機関投資家・アナリスト向け）について、2021年5月28日（金）にオンラインでの開催を予定しております。

なお、本説明会の資料につきましては、決算説明会終了後、当社ウェブサイト（<http://www.semitec.co.jp>）へ掲載を予定しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	4
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
(6) 継続企業の前提に関する重要事項等	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(会計方針の変更)	13
(表示方法の変更)	13
(会計上の見積りの変更)	13
(追加情報)	13
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	18
(重要な後発事象)	18
4. 個別財務諸表及び主な注記	19
(1) 貸借対照表	19
(2) 損益計算書	21
(3) 株主資本等変動計算書	22

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、前連結会計年度からの新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況であります。持ち直しの動きも見られました。また、社会的にテレワーク化が進み、企業の業績も業界・業種によって、明暗が分かれた年度でありました。

この状況下、当企業グループの業績について、OA機器関連は、小型プリンタ向けセンサは増加いたしました。企業用の複写機向けセンサ販売は、前連結会計年度に比べ減少いたしました。しかしながら、医療関連は、当第3四半期までの体温計向けセンサ特需や、血糖値測定器向けセンサの販売増加により、想定を超える増加でありました。自動車関連では、継続的にEV化の潮流に乗り、好調でありました。また、家電・住設関連では、当第2四半期以降より、メーカー様の生産活動が回復し、巣ごもり需要の恩恵もあって、前連結会計年度に比べ増加いたしました。産業機器関連においても、当第3四半期以降より回復の基調が見られ、前連結会計年度に比べ増加となりました。これらの達成には、各製造会社間で、生産のバックアップ体制を整備し、需要に対する的確な販売が実現できたことが大きく貢献したものと判断しております。利益面では、中国における社会保険料の一時的な減免措置、リモートワークの導入などにより、諸経費の一部が抑えられた特殊事象がありました。これにより、記録を更新したことはもとより、過去にない増収・増益で終えることができました。

この結果、当連結会計年度の売上高は17,870百万円（前年同期比20.0%増）、営業利益は2,776百万円（前年同期比154.8%増）、経常利益は2,751百万円（前年同期比144.1%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は1,925百万円（前年同期比190.3%増）でありました。

セグメントの業績は、以下のとおりであります。

(日本)

OA機器及び家電関連の売上高は減少いたしました。自動車関連の売上高は増加いたしました。利益面では、人件費・研究開発費の一般管理費が増加いたしました。売上高増加や医療関連における内部販売の利益が増加し、前連結会計年度を上回った結果、売上高5,126百万円（前年同期比4.7%増）、セグメント損失83百万円（前年同期はセグメント損失461百万円）となりました。

(中国)

OA機器関連の売上高は減少いたしました。医療関連（体温計向け）の特需販売や一時的な社会保険料減免等により、売上高・利益ともに大幅に増加した結果、売上高6,713百万円（前年同期比26.7%増）、セグメント利益1,654百万円（前年同期比124.2%増）となりました。

(その他アジア)

韓国及びベトナムの子会社を中心に家電関連が増加し、自動車関連では韓国が大幅に増加したことで、前連結会計年度を上回りました。利益面では、売上高増加に伴うものと、ベトナム子会社の生産性向上の結果、売上高3,951百万円（前年同期比20.4%増）、セグメント利益648百万円（前年同期比29.5%増）となりました。

(北米)

医療関連（血糖値測定器向け）の売上高が大幅に増加した結果、売上高2,079百万円（前年同期比46.8%増）、セグメント利益589百万円（前年同期比89.5%増）となりました。

上記は各拠点の所在地を地域別に集計したものであります。

【用途別比較】

(単位：百万円)

	前連結会計年度	当連結会計年度	増減	増減率
OA機器	3,286	3,016	▲ 270	▲ 8.2%
家電・住設	3,223	3,708	485	15.0%
自動車	3,894	4,715	821	21.0%
産業機器	1,897	2,080	183	9.6%
医療	1,509	3,088	1,579	104.6%
情報機器	313	358	45	14.3%
その他	768	905	137	17.8%
合計	14,890	17,870	2,980	20.0%

【販売先地域別比較】

(単位：百万円)

	前連結会計年度	当連結会計年度	増減	増減率
中国	4,499	5,530	1,031	22.9%
日本	4,235	4,419	184	4.3%
韓国	2,012	2,444	432	21.4%
東南アジア他	1,879	2,203	324	17.2%
米国	1,415	2,078	663	46.8%
欧州	661	708	47	7.1%
台湾	189	488	299	158.2%
合計	14,890	17,870	2,980	20.0%

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末と比べ、2,931百万円増加し、19,882百万円となりました。各資産・負債の主な増減要因は、次のとおりであります。

(流動資産)

当連結会計年度末における流動資産は、前連結会計年度末と比べ2,586百万円増加し、14,147百万円となりました。これは、主に現金及び預金、受取手形及び売掛金、棚卸資産の増加によるものであります。

(固定資産)

当連結会計年度末における固定資産は、前連結会計年度末と比べ344百万円増加し、5,735百万円となりました。これは、主に有形固定資産の増加によるものであります。

(流動負債)

当連結会計年度末における流動負債は、前連結会計年度末と比べ760百万円増加し、5,823百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金、未払法人税、電子記録債務の増加によるものであります。

(固定負債)

当連結会計年度末における固定負債は、前連結会計年度末と比べ397百万円減少し、2,302百万円となりました。これは、主に長期借入金の減少によるものであります。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産は、前連結会計年度末と比べ2,567百万円増加し、11,757百万円となりました。これは、主に利益剰余金と為替換算調整勘定の増加によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ503百万円増加し、4,920百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、2,674百万円となりました（前年同期1,591百万円の収入）。これは主に税金等調整前当期純利益2,768百万円の計上と減価償却費854百万円の計上、売上債権の増加額590百万円とたな卸資産の増加額586百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、1,732百万円となりました（前年同期1,326百万円の支出）。これは主に固定資産の取得による支出1,408百万円、定期預金の預入による支出318百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、671百万円となりました（前年同期297百万円の収入）。これは主に長期借入金の返済による支出481百万円及びリース債務の返済による支出144百万円、配当金の支払額56百万円によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、引き続き新型コロナウイルス感染症の様々な影響、諸外国の対応政策に左右される不透明な状況下であります。当企業グループは、前連結会計年度のバックアップ生産体制及びテレワークをメインとした業務を継続してまいります。OA機器・家電関連は定期的に生産・販売を行い、産業機器関連は、半導体市場における回復基調の流れに乗り、成長を目指してまいります。また、今後も伸長が期待できる自動車・医療関連も更なる拡販に邁進して参ります。しかしながら、前連結会計年度での体温計特需、中国における社会保険料の減免措置といった特殊な事象は想定できないことや原材料（樹脂・金属等）高騰化の中であることから、前連結会計年度より収益性は低下するものと予測しております。

これにより、次期の連結業績見通しにつきましては、売上高18,730百万円（前年同期比4.8%増）、営業利益2,130百万円（前年同期比23.2%減）、経常利益2,140百万円（前年同期比22.2%減）、親会社株主に帰属する当期純利益1,370百万円（前年同期比28.8%減）を見込んでおります。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主への還元を第一として、配当原資確保のための収益力を強化し、継続的かつ安定的な配当を行うことを基本方針としております。

当社の剰余金の配当は、期末配当の年1回を基本的な方針としております。また配当の決定機関は、取締役会であります。

内部留保資金の用途につきましては、今後の事業展開のための設備資金及び研究開発費用等に投入していくこととしております。なお、当社は中間配当を行うことができる旨を定款に定めております。

当期における配当につきましては、1株あたり40円（普通配当30円、特別配当10円）とすることといたしました。（詳細は、2021年5月14日公表の「剰余金の配当（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。）

なお、次期の配当金につきましては、上記のお知らせに記載のとおり、当社安定配当目安の変更に伴い、1株あたり30円を予定しております。

(6) 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当企業グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内の同業他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,416,387	5,259,577
受取手形及び売掛金	2,866,363	3,655,515
電子記録債権	682,256	805,373
商品及び製品	1,652,557	2,052,343
仕掛品	637,923	819,525
原材料及び貯蔵品	781,039	981,082
その他	535,315	584,723
貸倒引当金	△10,967	△10,430
流動資産合計	11,560,875	14,147,711
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,532,043	4,134,869
減価償却累計額	△2,273,148	△2,358,623
建物及び構築物（純額）	1,258,895	1,776,245
機械装置及び運搬具	5,553,411	6,128,696
減価償却累計額	△4,279,977	△4,663,178
機械装置及び運搬具（純額）	1,273,433	1,465,517
土地	577,747	584,898
建設仮勘定	784,411	362,482
使用権資産	795,058	880,974
減価償却累計額	△123,506	△255,201
使用権資産（純額）	671,552	625,772
その他	1,054,296	1,219,139
減価償却累計額	△788,708	△903,540
その他（純額）	265,587	315,598
有形固定資産合計	4,831,627	5,130,515
無形固定資産		
ソフトウェア	53,681	50,755
その他	1,309	1,309
無形固定資産合計	54,991	52,064
投資その他の資産		
投資有価証券	153,082	164,778
繰延税金資産	44,346	62,196
その他	308,671	327,491
貸倒引当金	△2,031	△2,031
投資その他の資産合計	504,068	552,435
固定資産合計	5,390,687	5,735,015
資産合計	16,951,563	19,882,727

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	756,151	1,148,436
設備関係支払手形	43,751	86,540
電子記録債務	394,550	523,452
短期借入金	1,950,000	1,950,000
1年内返済予定の長期借入金	481,371	425,331
リース債務	138,429	157,795
未払法人税等	78,992	224,754
その他	1,219,243	1,306,810
流動負債合計	5,062,491	5,823,122
固定負債		
長期借入金	1,291,129	865,797
長期末払金	157,610	157,610
リース債務	617,383	565,671
繰延税金負債	349,404	452,802
退職給付に係る負債	272,303	248,720
その他	11,338	11,402
固定負債合計	2,699,169	2,302,004
負債合計	7,761,660	8,125,126
純資産の部		
株主資本		
資本金	767,477	773,027
資本剰余金	647,945	653,495
利益剰余金	8,002,142	9,870,583
自己株式	△1,062	△1,288
株主資本合計	9,416,504	11,295,817
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△218,569	468,036
退職給付に係る調整累計額	△8,031	△6,253
その他の包括利益累計額合計	△226,600	461,783
純資産合計	9,189,903	11,757,601
負債純資産合計	16,951,563	19,882,727

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	14,890,312	17,870,948
売上原価	9,683,612	10,835,071
売上総利益	5,206,700	7,035,876
販売費及び一般管理費		
給料	1,388,406	1,355,116
賞与	197,317	314,776
法定福利費	260,359	245,264
福利厚生費	74,902	78,610
退職給付費用	56,467	57,249
役員報酬	226,774	273,245
雑給	38,251	22,415
研究開発費	577,427	617,039
その他	1,297,135	1,295,381
販売費及び一般管理費合計	4,117,042	4,259,098
営業利益	1,089,657	2,776,778
営業外収益		
受取利息	14,089	4,590
為替差益	19,260	-
受取技術料	8,830	8,869
助成金収入	25,041	22,467
作業くず売却益	12,794	12,432
雑収入	29,645	23,536
営業外収益合計	109,660	71,897
営業外費用		
支払利息	48,723	52,275
為替差損	-	22,788
固定資産除却損	15,512	-
雑損失	7,942	21,953
営業外費用合計	72,179	97,017
経常利益	1,127,139	2,751,658
特別利益		
関係会社清算益	3,066	-
厚生年金基金解散損失戻入益	-	16,471
特別利益合計	3,066	16,471
特別損失		
減損損失	3,086	-
投資有価証券評価損	76,973	-
役員退職慰労金	16,500	-
特別損失合計	96,559	-
税金等調整前当期純利益	1,033,646	2,768,129
法人税、住民税及び事業税	344,808	759,489
法人税等調整額	25,698	83,469
法人税等合計	370,507	842,958
当期純利益	663,138	1,925,171
親会社株主に帰属する当期純利益	663,138	1,925,171

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	663,138	1,925,171
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△477,044	686,605
退職給付に係る調整額	△7,257	1,778
その他の包括利益合計	△484,302	688,384
包括利益	178,836	2,613,555
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	178,836	2,613,555

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	767,477	647,945	7,349,295	△1,062	8,763,656
会計方針の変更による累積的影響額			74,804		74,804
会計方針の変更を反映した当期首残高	767,477	647,945	7,424,099	△1,062	8,838,461
当期変動額					
新株の発行(新株予約権の行使)					
剰余金の配当			△85,095		△85,095
親会社株主に帰属する当期純利益			663,138		663,138
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	578,042	-	578,042
当期末残高	767,477	647,945	8,002,142	△1,062	9,416,504

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	258,475	△774	257,701	9,021,357
会計方針の変更による累積的影響額				74,804
会計方針の変更を反映した当期首残高	258,475	△774	257,701	9,096,162
当期変動額				
新株の発行(新株予約権の行使)				-
剰余金の配当				△85,095
親会社株主に帰属する当期純利益				663,138
自己株式の取得				-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△477,044	△7,257	△484,302	△484,302
当期変動額合計	△477,044	△7,257	△484,302	93,740
当期末残高	△218,569	△8,031	△226,600	9,189,903

当連結会計年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	767,477	647,945	8,002,142	△1,062	9,416,504
会計方針の変更による累積的影響額					
会計方針の変更を反映した当期首残高	767,477	647,945	8,002,142	△1,062	9,416,504
当期変動額					
新株の発行（新株予約権の行使）	5,550	5,550			11,100
剰余金の配当			△56,730		△56,730
親会社株主に帰属する当期純利益			1,925,171		1,925,171
自己株式の取得				△226	△226
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	5,550	5,550	1,868,440	△226	1,879,313
当期末残高	773,027	653,495	9,870,583	△1,288	11,295,817

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	△218,569	△8,031	△226,600	9,189,903
会計方針の変更による累積的影響額				
会計方針の変更を反映した当期首残高	△218,569	△8,031	△226,600	9,189,903
当期変動額				
新株の発行（新株予約権の行使）				11,100
剰余金の配当				△56,730
親会社株主に帰属する当期純利益				1,925,171
自己株式の取得				△226
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	686,605	1,778	688,384	688,384
当期変動額合計	686,605	1,778	688,384	2,567,697
当期末残高	468,036	△6,253	461,783	11,757,601

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,033,646	2,768,129
減価償却費	825,886	854,303
役員退職慰労金	16,500	-
減損損失	3,086	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,219	△1,253
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△4,195	△24,801
受取利息及び受取配当金	△14,089	△4,590
支払利息	48,723	52,275
関係会社清算益	△3,066	-
厚生年金基金解散損失戻入益 (△は益)	-	△16,471
投資有価証券評価損益 (△は益)	76,973	-
固定資産除却損	15,512	-
売上債権の増減額 (△は増加)	△105,882	△590,629
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△155,086	△586,068
仕入債務の増減額 (△は減少)	931	336,851
その他	292,027	565,410
小計	2,029,747	3,353,156
利息及び配当金の受取額	14,080	5,500
利息の支払額	△36,890	△52,205
役員退職慰労金の支払額	△16,500	-
法人税等の支払額	△398,979	△631,457
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,591,458	2,674,994
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△1,308,654	△1,408,099
長期前払費用の取得による支出	△165,840	-
定期預金の預入による支出	-	△318,026
定期預金の払戻による収入	156,000	-
その他	△7,959	△6,471
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,326,454	△1,732,597
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	3,900,000	4,900,000
短期借入金の返済による支出	△3,900,000	△4,900,000
長期借入れによる収入	1,000,000	-
長期借入金の返済による支出	△487,171	△481,371
ストックオプションの行使による収入	-	11,100
自己株式の取得による支出	-	△226
配当金の支払額	△85,095	△56,730
リース債務の返済による支出	△129,922	△144,573
財務活動によるキャッシュ・フロー	297,809	△671,802
現金及び現金同等物に係る換算差額	△167,316	233,042
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	395,497	503,636
現金及び現金同等物の期首残高	4,020,890	4,416,387
現金及び現金同等物の期末残高	4,416,387	4,920,024

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(連結損益計算書)

前連結会計年度まで、営業外収益の「雑収入」に含めて表示しておりました「受取技術料」は、営業外収益に占める割合の重要性が増したため、当連結会計年度より区分掲記しております。なお、前連結会計年度の「受取技術料」は8,830千円であります。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、設計・生産（アッセンブル品）・販売の一気通貫を行い、事業スピードの向上を目的に地域性を重視し、事業活動を展開しております。

従って、当社は販売地域を基礎とした地域別セグメントから構成されており、「日本」、「中国」、「その他アジア」及び「北米」の4つを報告セグメントとしております。「日本」は国内・欧州の販売を行い、「中国」は中国・東南アジア地域の販売をし、「その他アジア」は韓国の販売をしております。また、「北米」については医療関連を中心に北米の販売を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、たな卸資産の評価基準を除き、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

たな卸資産の評価については、収益性の低下に基づく簿価切下げ前の価額で評価しております。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント				
	日本	中国	その他アジア	北米	合計
売上高					
外部顧客への売上高	4,896,231	5,297,143	3,280,236	1,416,701	14,890,312
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,404,259	2,760,152	2,541,556	3,356	6,709,323
計	6,300,490	8,057,296	5,821,792	1,420,057	21,599,636
セグメント利益(△損失)	△461,666	737,699	500,458	311,095	1,087,586
セグメント資産	10,181,537	6,475,904	5,895,397	550,777	23,103,616
その他の項目					
減価償却費	340,430	231,978	248,563	1,771	822,743
(減損損失)	-	(3,086)	-	-	(3,086)
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	441,663	426,047	1,322,502	1,191	2,191,406

(注) 日本…当社 SEMITEC株式会社

中国…SEMITEC (HONG KONG) CO.,LTD、石塚国際貿易（上海）有限公司、SEMITEC TAIWAN CORP.、感応貿易（深圳）有限公司、石塚感応電子（韶關）有限公司、江蘇興順電子有限公司、石塚感応電子（深圳）有限公司

(注) 上記の内、感応貿易（深圳）有限公司は、2019年9月30日付で清算終了し、清算終了までの損益計算書を連結しております。

その他アジア…SEMITEC KOREA CO.,LTD、SEMITEC ELECTRONICS PHILIPPINES INC.、Thai Semitec Co.,Ltd SEMITEC ELECTRONICS VIETNAM CO.,LTD.、SEMITEC ELECTRONICS INDIA PRIVATE LIMITED

北米…SEMITEC USA CORP

当連結会計年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				
	日本	中国	その他アジア	北米	合計
売上高					
外部顧客への売上高	5,126,589	6,713,315	3,951,223	2,079,820	17,870,948
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,980,263	3,563,580	2,299,694	18,624	7,862,162
計	7,106,852	10,276,896	6,250,918	2,098,444	25,733,111
セグメント利益(△損失)	△83,529	1,654,549	648,361	589,707	2,809,088
セグメント資産	11,157,689	7,671,955	6,692,571	869,537	26,391,753
その他の項目					
減価償却費	350,204	230,443	265,531	8,123	854,303
(減損損失)	-	-	-	-	-
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	856,934	247,823	311,615	15,617	1,431,991

(注) 日本…当社 SEMITEC株式会社

中国…SEMITEC (HONG KONG) CO.,LTD、石塚国際貿易(上海)有限公司、SEMITEC TAIWAN CORP.、

石塚感応電子(韶関)有限公司、江蘇興順電子有限公司、石塚感応電子(深圳)有限公司

その他アジア…SEMITEC KOREA CO.,LTD、SEMITEC ELECTRONICS PHILIPPINES INC.、Thai Semitec Co.,Ltd

SEMITEC ELECTRONICS VIETNAM CO.,LTD.、SEMITEC ELECTRONICS INDIA PRIVATE LIMITED

北米…SEMITEC USA CORP

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	1,087,586	2,809,088
セグメント間取引消去	68,830	65,333
たな卸資産の調整額	△63,275	△97,483
その他	△3,483	△161
連結財務諸表の営業利益	1,089,657	2,776,778

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	23,103,616	26,391,753
セグメント間資産消去	△6,156,434	△6,513,588
その他	4,381	4,562
連結財務諸表の資産合計	16,951,563	19,882,727

(単位：千円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度
減価償却費	822,743	854,303	—	—	3,142	—	825,886	854,303
有形固定資産 及び無形固定 資産の増加額	2,191,406	1,431,991	—	—	△2,427	4,851	2,188,979	1,436,842

【関連情報】

前連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	アジア	北米	欧州その他 周辺国	合計
4,234,529	8,801,326	1,320,229	534,226	14,890,312

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎として、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	アジア	北米	その他	合計
1,674,046	3,153,189	4,391	—	4,831,627

3. 主要な顧客ごとの情報

主要な外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%以上となる取引先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	アジア	北米	欧州その他 周辺国	合計
4,419,271	11,057,920	1,763,419	630,337	17,870,948

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎として、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	アジア	北米	その他	合計
1,748,258	3,369,965	12,291	—	5,130,515

3. 主要な顧客ごとの情報

主要な外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%以上となる取引先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

（単位：千円）

	日本	中国	その他アジア	北米	全社・消去	合計
減損損失	-	3,086	-	-	-	3,086

当連結会計年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	3,239円84銭	4,136円37銭
1株当たり当期純利益金額	233円78銭	677円57銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	233円58銭	—

(注) 当連結会計年度における潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
連結貸借対照表の純資産の部の合計額 (千円)	9,189,903	11,757,601
普通株式に係る純資産額(千円)	9,189,903	11,757,601
差額の主な内訳(千円) 非支配株主持分	—	—
普通株式の発行済株式数(株)	2,836,900	2,842,900
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通 株式の数(株)	2,836,528	2,842,489

(注) 2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	663,138	1,925,171
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期 純利益金額(千円)	663,138	1,925,171
期中平均株式数(株)	2,836,528	2,841,251
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (千円)	—	—
普通株式増加数(株)	2,449	—
(うち新株予約権(株))	2,449	—
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかつた 潜在株式の概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	783,168	1,353,524
受取手形	52,106	50,712
電子記録債権	682,256	805,373
売掛金	1,395,426	1,552,584
製品	615,742	644,358
仕掛品	148,055	166,925
原材料及び貯蔵品	175,495	188,564
関係会社短期貸付金	611,034	623,321
未収入金	652,822	690,788
その他	15,885	42,417
流動資産合計	5,131,994	6,118,570
固定資産		
有形固定資産		
建物	439,091	441,939
構築物	6,740	11,354
機械及び装置	369,748	477,410
車両運搬具	14,569	11,046
工具、器具及び備品	106,196	105,395
土地	504,510	504,510
建設仮勘定	233,189	196,600
有形固定資産合計	1,674,046	1,748,258
無形固定資産		
ソフトウェア	27,392	25,534
その他	1,309	1,309
無形固定資産合計	28,702	26,844
投資その他の資産		
関係会社株式	1,912,952	1,912,952
関係会社出資金	1,067,063	1,067,063
関係会社長期貸付金	394,124	326,839
その他	23,364	4,907
貸倒引当金	△50,710	△32,233
投資その他の資産合計	3,346,794	3,279,529
固定資産合計	5,049,543	5,054,632
資産合計	10,181,537	11,173,202

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	24,773	31,784
電子記録債務	394,550	523,452
買掛金	742,481	825,044
短期借入金	1,950,000	1,950,000
1年内返済予定の長期借入金	481,371	425,331
リース債務	20,317	18,423
未払金	269,769	254,122
未払費用	316,471	456,849
未払法人税等	16,364	45,673
預り金	22,709	32,835
設備関係支払手形	43,751	86,540
前受金	40	4,907
その他	39,497	33,302
流動負債合計	4,322,099	4,688,268
固定負債		
長期借入金	1,291,129	865,797
長期末払金	157,610	157,610
リース債務	36,731	23,792
繰延税金負債	9,165	8,701
退職給付引当金	231,423	195,058
その他	10,000	10,800
固定負債合計	1,736,059	1,261,759
負債合計	6,058,158	5,950,028
純資産の部		
株主資本		
資本金	767,477	773,027
資本剰余金		
資本準備金	671,477	677,027
資本剰余金合計	671,477	677,027
利益剰余金		
利益準備金	24,000	24,000
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	19,614	18,644
別途積立金	3,248,800	3,248,800
繰越利益剰余金	△606,928	482,963
利益剰余金合計	2,685,485	3,774,408
自己株式	△1,062	△1,288
株主資本合計	4,123,378	5,223,174
純資産合計	4,123,378	5,223,174
負債純資産合計	10,181,537	11,173,202

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	6,300,490	7,106,852
売上原価	4,506,669	4,816,268
売上総利益	1,793,820	2,290,584
販売費及び一般管理費	2,262,301	2,316,513
営業損失(△)	△468,480	△25,928
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	683,605	1,164,680
為替差益	-	50,279
受取手数料	34,103	40,936
雑収入	16,571	34,860
営業外収益合計	734,279	1,290,757
営業外費用		
支払利息	12,148	13,043
為替差損	39,567	-
雑損失	3,530	5,360
営業外費用合計	55,246	18,404
経常利益	210,552	1,246,424
特別利益		
厚生年金基金解散損失戻入益	-	16,471
特別利益合計	-	16,471
特別損失		
役員退職慰労金	16,500	-
特別損失合計	16,500	-
税引前当期純利益	194,052	1,262,895
法人税、住民税及び事業税	35,333	117,705
法人税等調整額	△463	△463
法人税等合計	34,870	117,242
当期純利益	159,181	1,145,652

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	767,477	671,477	671,477	24,000	20,584	3,248,800	△681,984	2,611,399
当期変動額								
新株の発行(新株予約権の行使)								
固定資産圧縮積立金の取崩					△970		970	-
剰余金の配当							△85,095	△85,095
当期純利益							159,181	159,181
自己株式の取得								
当期変動額合計	-	-	-	-	△970	-	75,055	74,085
当期末残高	767,477	671,477	671,477	24,000	19,614	3,248,800	△606,928	2,685,485

	株主資本		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	△1,062	4,049,292	4,049,292
当期変動額			
新株の発行(新株予約権の行使)		-	-
固定資産圧縮積立金の取崩		-	-
剰余金の配当		△85,095	△85,095
当期純利益		159,181	159,181
自己株式の取得		-	-
当期変動額合計	-	74,085	74,085
当期末残高	△1,062	4,123,378	4,123,378

当事業年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
				固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金		
当期首残高	767,477	671,477	671,477	24,000	19,614	3,248,800	△606,928	2,685,485
当期変動額								
新株の発行（新株予約権の行使）	5,550	5,550	5,550					
固定資産圧縮積立金の取崩					△970		970	-
剰余金の配当							△56,730	△56,730
当期純利益							1,145,652	1,145,652
自己株式の取得								
当期変動額合計	5,550	5,550	5,550	-	△970	-	1,089,892	1,088,922
当期末残高	773,027	677,027	677,027	24,000	18,644	3,248,800	482,963	3,774,408

	株主資本		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	△1,062	4,123,378	4,123,378
当期変動額			
新株の発行（新株予約権の行使）		11,100	11,100
固定資産圧縮積立金の取崩		-	-
剰余金の配当		△56,730	△56,730
当期純利益		1,145,652	1,145,652
自己株式の取得	△226	△226	△226
当期変動額合計	△226	1,099,795	1,099,795
当期末残高	△1,288	5,223,174	5,223,174